
Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILESettore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

OGGETTO: Servizi di ingegneria relativi ai lavori di "recupero e restauro del Cimiterodi Soliera - parte storica, secondo stralcio, a seguito del sisma del 20 e 29maggio 2012" - CUP J34B20000050006 - CIG 8983119050 - integrazioneincarico per i servizi relativi alla direzione lavori - CSE - emissione del CRE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILEDELL’Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio
IL RESPONSABILE DEL SETTOREGESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che: all’interno del programma triennale 2022-2024 ed elenco annuale lavori pubblici 2022, è previsto per
l’annualità 2023 l’intervento dei “lavori di recupero e restauro del cimitero di Soliera - parte storica,
secondo stralcio, a seguito del sisma del 20 e 29 maggio 2012” – CUP J34B20000050006, per l’importo
complessivo di Euro 504.820,87;

 con Determina Dirigenziale n° 383 del 29/12/2021 a seguito di procedura, disposta ai sensi dell’art. 36,
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,, si aggiudicavano i servizi tecnici attinenti all'ingegneria e
all'architettura riguardanti la progettazione definitiva-esecutiva unico livello e attività tecniche connesse
allo studio tecnicoMARCHINGEGNOSTUDIO TECNICOASSOCIATO ING. GRILLI & PARTNERS

 il contratto di incarico con il suddetto professionista veniva stipulato con atto Rep. n. 5 del 02/02/2022, per
l’importo sopra indicato;

 Con parere di congruità, intervento N. ordine 3123, di rettifica all’attestazione di congruità della Spesa prot.
18/11/2022.1169720U del 189/11/2022, la regione Emilia Romagna – Settore Gestione Tecnica degli
interventi di ricostruzione e gestione dei contratti, assegnava al comune di Soliera la somma di euro
435.263,79 a valere sulle risorse derivanti dal Programma Opere Pubbliche e Beni Culturali – piani annuali
2013-2014-2015-2016-2018 – Opere Pubbliche Beni Culturali Edilizia Scolastica ed Università Cimitero
urbano (di San Michele) – II Stralcio, a parziale copertura della spesa complessiva di euro 504.820,87 per
l’attuazione dell’intervento ad oggetto “Lavori di recupero e restauro del cimitero di Soliera - parte storica,
secondo stralcio, a seguito del sisma del 20 e 29maggio 2012” – CUP J34B20000050006.

 con Deliberazione della Giunta comunale n. 127 del 07/12/2022 si approvava il progetto definitivo
esecutivo redatto dal suddetto professionista ad oggetto “lavori di recupero e restauro del cimitero di Soliera
- parte storica, secondo stralcio, a seguito del sisma del 20 e 29 maggio 2012” – CUP J34B20000050006”,

File con impronta: e2472299795588579c36980e8dd477025d808ede57fb64cb319201879ba41681

Firmato digitalmente da: Salvatore Falbo. -- 14/02/2023  14:17:17

Registro Generale N. 000037/2023 del 16/02/2023



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

per una spesa complessiva di Euro 504.820,87, finanziato per un importo di Euro 435.263,79 con
finanziamento a carico della Regione Emilia-Romagna a valere sul Piani Annuali 2013 – 2014 - 2015-2016-
2018 - Opere Pubbliche Beni Culturali Edilizia Scolastica ed Università – intervento nr. 3123, e per Euro
69.557,08 con risorse di Bilancio comunale;

 Con determina 288/2022 del 19/12/2022 si demandava alla Stazione Unica Appaltante la procedura aperta
prevista per l’affidamento della gara di affidamento dei lavori di recupero e restauro del cimitero di Soliera

Preso atto che nell’incarico affidato allo studio tecnico MARCHINGEGNO STUDIO TECNICO ASSOCIATOING. GRILLI & PARTNERS non sono comprese le prestazioni di Direzione Lavori e CSE, ma risultano essereopzioni di servizio che la Stazione Appaltante può riservarsi di affidare ai sensi dell’art.1 e art.5 del contrattostipulato in data 02/02/2022 - Rep. n. 5/2022;
Considerato che in sede di affidamento dell’incarico è stata prevista la possibilità di modificare il contratto ai sensidell’art. 157, comma 1, del Codice onde garantire omogeneità e coerenza al processo (art. 23, comma 12, codice);
Considerato che: con comunicazione Prot. n. 1204/2023 si richiedeva allo Studio MARCHINGEGNO STUDIO TECNICO

ASSOCIATO ING. GRILLI & PARTNERS (codice fiscale e p.iva n. 02302740416) la disponibilità ad una
estensione dell’incarico alle medesime condizioni offerte in sede di affidamento delle prestazioni principali,
proponendo l’integrazione delle seguenti competenze, sulla base della parcella calcolata per l’integrazione
dell’incarico, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, e quindi per l’importo complessivo
di Euro 27.166,08 corrispondente al ribasso offerto del 10,00%, oltre oneri previdenziali e IVA:
Direzione lavori con emissione finale del CRE
Coordinamento della sicurezza in esecuzione

 con nota acquisita al Prot. n. 1244-24/01/2023, lo Studio MARCHINGEGNO STUDIO TECNICO
ASSOCIATO ING. GRILLI & PARTNERS (codice fiscale e p.iva n. 02302740416) accettava quanto
proposto, per l’importo di € 27.166,08 corrispondente al ribasso offerto del 10,00%, oltre oneri
previdenziali e IVA

Considerato che: la somma complessiva per le maggiori prestazioni, stimata ai sensi del D.M. 17/06/2016 ad oggetto
“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di
progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del D.Lgs. n. 50 del 2016”, ammonta ad Euro
30.184,53 come da parcella allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

 l’importo di cui sopra, ribassato del ribasso offerto in sede di gara del 10%, sommato all’importo
dell’incarico principale ammonta ad Euro 43.526,60 ed è quindi inferiore ad Euro 139.000,00 quale limite
per l’affidamento diretto, pertanto l’estensione dell’incarico rientra nei limiti di cui al combinato disposto
dell’art. 31, co. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi e dell’art. 1 co. 2 del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n.
120/2020, come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) sub. 2.1) del D.L. n. 77/2021, convertito nella L.
n. 108/2021;

Ritenuto di procedere, ai sensi dell'art. 106 e 157 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i, all’integrazione dell'incarico



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

conferito allo Studio MARCHINGEGNO STUDIO TECNICO ASSOCIATO ING. GRILLI & PARTNERS per
l’importo di Euro27.166,08corrispondente al ribasso del 10,00% offerto in sede di affidamento delle prestazioni
principali, applicato alla parcella calcolata per l’integrazione dell’incarico, allegata, oltre oneri di legge (4%) e IVA
(22%) in totaleEuro 34.468,32 (oneri e IVA compresi);
Ritenuto di rideterminare il quadro economico come segue:

LAVORI DI RIPARAZIONE DEL DANNO A SEGUITO DEL SISMA DEL 20 E 29 MAGGIO 2012 MEDIANTE INTERVENTO LOCALE DA EFFETTUARSIPRESSO IL CIMITERO SAN MICHELE DI SOLIERA - PARTE STORICA / SECONDO STRALCIO
via Serrasina - Soliera (MO)

STIMA DEI COSTI E QUADRO ECONOMICO
VOCE GENERALE base digara GENERALEvariante 1 Finanziamentoassegnato Cofinanziamento Comune diSoliera

Importo Euro Importo Euro FinanziamentoRichiesto Cofinanziamento comunale
A LAVORI
001 Importo lavori 341.332,82 € 341.332,82 € 309.858,19 € 31.474,63 €
002 Oneri per la sicurezza 40.055,45 € 40.055,45 € 30.908,62 € 9.146,83 €

Totale 381.388,27 € 381.388,27 € 340.766,81 € 40.621,46 €
B SOMME A DISPOSIZIONE
003 Rilievi ed indagini - € - € -€ - €
004 Spese tecniche 44.848,48 € 43.526,60 € 27.970,16 € 15.556,44 €
005 Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 7.627,77 € 7.627,77 € 4.925,43€ 2.702,34 €

Totale 52.476,25 € 51.154,37 € 32.895,59 € 18.258,78 €
C IVA
006 Iva su lavori (10%) 38.138,83 € 38.138,83 € 34.076,68 € 4.062,15 €
007 Cassa+Iva su rilievi ed indagini(4%+22%) - € -€ - €
008 Cassa+Iva su spese tecniche(4%+22%) 12.055,27 € 11.699,95 € 7.518,38€ 4.181,57 €
009 Imprevisti iva compresa 18.762,25 € 20.439,46 € 18.006,33 € 2.433,13 €
013 Spese per commissioneaggiudicatrice 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00€ - €

Totale 70.956,35 € 72.278,24 € 61.601,39 € 10.676,84 €
D TOTALE 504.820,87 € 504.820,87 € 435.263,79 € 69.557,08 €

Dato atto che la somma di cui sopra trova copertura finanziaria con imputazione al Capitolo 3037 denominato
“Interventi di miglioramento sismico parte storica del cimitero di Soliera” del Bilancio 2023, già impegnati con
determina n. 288 del 19/12/2022
Richiamati i seguenti atti: Deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 20/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione anno 2022 e relativa nota di aggiornamento;



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 20/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024;

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 30/12/2021 con la quale è stato approvato il P.E.G 2022-
2024;

Visto il differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2023 al 30 aprile 2023 stabilito dal
comma 775 della Legge 29/12/2022, n. 197;
Considerato che le somme erano già state impegnate nell’esercizio 2022 con determinazione n. 288 del
19/12/2022;
Visto: il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, con particolare riferimento agli articoli già citati in precedenza; il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per la parte non abrogata e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016; il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R. 207/2010 e nei

limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016; il D.M. 07/03/2018 n. 49; l’art. 4 co.2 e 17 del D.Lgs. 165/2001 inerente alle funzioni e responsabilità dei dirigenti; il D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016 ed in particolare l’art. 23 sugli obblighi
di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi; l’art. 42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale; l’art. 25, comma 5, del Regolamento di contabilità;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art.
183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall'art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n.
126/2014;
Considerato che: come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione dispiega la propria

efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da
parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con l’esclusione di qualsiasi altra forma di
verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 delMinistero dell’Interno);

 il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti
disposizioni in materia;

Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A
di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

di estendere, per le motivazioni riportate in premessa e qui richiamate, l’incarico relativo ai lavori di recupero e
restauro del cimitero di Soliera - parte storica, secondo stralcio, a seguito del sisma del 20 e 29 maggio 2012” – CUP
J34B20000050006”, affidato con Determinazione n. 383 del 29/12/2021 allo Studio Professionale
MARCHINGEGNO STUDIO TECNICO ASSOCIATO ING. GRILLI & PARTNERS (codice fiscale e p.iva n.
02302740416), con sede in con sede legale in CAGLI (Prov. PU), via DON GIUSEPPE CELLI 50,nella persona
dell'Ing. Matteo Grilli, dando atto che l’integrazione riguarda le prestazioni di:Direzione lavori con emissione finale del CRE

Coordinamento della sicurezza in esecuzione
applicando alla parcella calcolata per l’integrazione dell’incarico, allegata al presente atto quale parte integrante e
sostanziale, il medesimo ribasso del 10,00% offerto in sede di affidamento delle prestazioni principali e quindi per
l’importo aggiuntivo complessivo netto di Euro 27.166,08 corrispondente al ribasso del 10,00% offerto in sede di
affidamento delle prestazioni principali, applicato alla parcella calcolata per l’integrazione dell’incarico, allegata,
oltre oneri di legge (4%) e IVA (22%) in totaleEuro 34.468,32 (oneri e IVA compresi);
di sub impegnare la spesa, a favore dello Studio MARCHINGEGNO STUDIO TECNICO ASSOCIATO ING.
GRILLI & PARTNERS (codice fiscale e p.iva n. 02302740416),di Euro 34.468,32(oneri e IVA compresi)sull’impegno 112/2023 al Capitolo 3037 denominato “Interventi di miglioramento sismico parte storica del cimitero
di Soliera”del Bilancio 2022, che presenta sufficiente disponibilità;
di dare atto che la somma di euro 435.263,79risulta accertata al capitolo 4080 “ Contributo regionale sisma
cimitero Soliera”, quali risorse derivanti dal Programma Opere Pubbliche e Beni Culturali – piani annuali 2013-
2014-2015-2016-2018 – Opere Pubbliche Beni Culturali Edilizia Scolastica ed Università;
di dare atto che: ai sensi del D.Lgs. 118/2011, il cronoprogramma della spesa è il seguente:

Servizio Spesacomplessiva(€)
CRONOPROGRAMMA SPESA

ANNO 2023 2024 2025
Direzione lavori-CSE-Emissionedel CRE

34.468,32 IMPORTO(€) 34.468,32 0 0

 il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000,
così comemodificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;

 è stata verificata, di concerto con il responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità del
programma dei pagamenti ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

di dare atto che a seguito della presente integrazione l'importo contrattuale complessivo dell’incarico viene elevato
da Euro 16.360,52 a Euro 43.526,60 (oltre oneri (4%) ed IVA (22%) e così per complessivi Euro 55.226,55);



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

di liquidare le competenze dovute sulla base delle fatture regolarmente vistate dall’ufficio competente, ai sensi
dell’art. 28 del vigente Regolamento di contabilità;
di riapprovare il quadro economico come segue:

LAVORI DI RIPARAZIONE DEL DANNO A SEGUITO DEL SISMA DEL 20 E 29 MAGGIO 2012 MEDIANTE INTERVENTO LOCALE DA EFFETTUARSIPRESSO IL CIMITERO SAN MICHELE DI SOLIERA - PARTE STORICA / SECONDO STRALCIO
via Serrasina - Soliera (MO)

STIMA DEI COSTI E QUADRO ECONOMICO
VOCE GENERALE base digara GENERALEvariante 1 Finanziamentoassegnato Cofinanziamento Comune diSoliera

Importo Euro Importo Euro FinanziamentoRichiesto Cofinanziamento comunale
A LAVORI
001 Importo lavori 341.332,82 € 341.332,82 € 309.858,19 € 31.474,63 €
002 Oneri per la sicurezza 40.055,45 € 40.055,45 € 30.908,62 € 9.146,83 €

Totale 381.388,27 € 381.388,27 € 340.766,81 € 40.621,46 €
B SOMME A DISPOSIZIONE
003 Rilievi ed indagini - € - € -€ - €
004 Spese tecniche 44.848,48 € 43.526,60 € 27.970,16 € 15.556,44 €
005 Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 7.627,77 € 7.627,77 € 4.925,43€ 2.702,34 €

Totale 52.476,25 € 51.154,37 € 32.895,59 € 18.258,78 €
C IVA
006 Iva su lavori (10%) 38.138,83 € 38.138,83 € 34.076,68 € 4.062,15 €
007 Cassa+Iva su rilievi ed indagini(4%+22%) - € -€ - €
008 Cassa+Iva su spese tecniche(4%+22%) 12.055,27 € 11.699,95 € 7.518,38€ 4.181,57 €
009 Imprevisti iva compresa 18.762,25 € 20.439,46 € 18.006,33 € 2.433,13 €
013 Spese per commissioneaggiudicatrice 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00€ - €

Totale 70.956,35 € 72.278,24 € 61.601,39 € 10.676,84 €
D TOTALE 504.820,87 € 504.820,87 € 435.263,79 € 69.557,08 €

di dare atto, che: il codice unico di progetto relativo all'investimento pubblico è il seguente: CUP: J34B20000050006;
 il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente contratto attribuito dall'Anac è il seguente, CIG:8983119050;
 il professionista incaricato e i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto

compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti
approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e
pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti
generali. La violazione dei suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il
contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto ai sensi,
per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” testo vigente, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, e articolo 29 del D.Lgs
50/2016, nonché dalla L. 6/11/2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione su
Amministrazione Trasparente, bandi di gara e contratti, atti relativi alle procedure di affidamento di appalti
pubblici - distintamente per ogni procedura, affidamenti diretti e sulle piattaforme indicate dal citato art. 29,
al comma 2, e la trasmissione all'ANAC;

 il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Salvatore Falbo, responsabile del Settore Gestione e
Sviluppo del Patrimonio.

IL RESPONSABILE Settore Gestione e Sviluppo del PatrimonioFALBO SALVATORE



OGGETTO: Servizi di ingegneria relativi ai lavori di "recupero e restauro del Cimitero diSoliera - parte storica, secondo stralcio, a seguito del sisma del 20 e 29 maggio2012" - CUP J34B20000050006 - CIG 8983119050 - integrazione incarico peri servizi relativi alla direzione lavori - CSE - emissione del CRE

Euro PianoFinanziario Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.
34.468,32 2.02.01.09.015 3037000 2023 8983119050 00112.001

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:FAVOREVOLE.

16/02/2023
Il Responsabile del Servizio FinanziarioLOSCHI SIMONA

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 43d58da223d040590e49311c2764f47b133225375c6052a4db3072e070180dc2

Firmato digitalmente da: Simona Loschi. -- 16/02/2023  08:40:17


